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SEZNAM ZKRATEK

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HK horní končetina

KRL Klinika rehabilitačního lékařství

LHK levá horní končetina

lig. (ligg.) ligamentum (ligamenta)

m. (mm.) musculus (musculi)

MJ motorická jednotka

n. nervus

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB rehabilitace

ROM range of movement – rozsah pohybu

rtg rentgenové

SFTR metoda záznamu rozsahu pohybu nazvaná podle rovin: S –

sagitální, F – frontální, T – transverzální a R – rotace (RF90 – rotace při

90° abdukce)

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

TrPs trigger point

TMT techniky měkkých tkání

8

1. ÚVOD

Ramenní kloub je nejpohyblivějším kloubem v lidském těle. S touto

pohyblivostí se však pojí častý vznik nestabilit. Tyto nestability a další mnoţství

příčin (vývojové anomálie, revmatoidní artritida, úrazy, změny v důsledku

přetíţení aj.) můţou způsobovat strukturální a i funkční narušení kloubu, které je

provázeno bolestmi a poruchou hybnosti. Syndrom bolestivého ramene je tedy

široký pojem, který má velké spektrum příčin. Jednou z metod jak ovlivnit

porušenou hybnost a bolestivost v ramenním kloubu je vyuţití proprioceptivní

neuromuskulární facilitace (PNF). Tuto metodu jsem si zvolila k terapii pacientky

s bolestivým ramenem.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická. Zde

je shrnuta anatomie a kineziologie ramenního pletence, dále jsou zde popsány

příčiny syndromu bolestivého ramene. Na konci teoretické části jsou popsány

základní principy proprioceptivní neuromuskulární facilitace a její techniky.

V druhé, speciální části, je uvedena kazuistika pacientky s diagnózou

cervikobrachiálního syndromu a periarthritis humeroscapularis, která byla

zpracována v průběhu ledna a února 2011 na Klinice rehabilitačního lékařství

FNKV.

1.1. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Popsat základní principy PNF a facilitační techniky, které vyuţívá.

- Popsat posilovací a relaxační techniky PNF a dále při terapii vyuţité

diagonály.

- Vyuţít PNF metodu k terapii pacienta se syndromem bolestivého ramene a

sepsat kazuistiku s popisem anamnézy, vstupního kineziologického

rozboru, průběhu terapie, výstupního kineziologického rozboru a

zhodnocením efektu terapie.
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2. ČÁST TEORETICKÁ

2.1. ANATOMIE A KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO PLETENCE

Následující kapitola shrnuje základní anatomické a kineziologické

poznatky k pochopení problematiky postiţení ramenního kloubu.

2.1.1. KOSTI RAMENNÍHO PLETENCE

Mezi pasivní komponenty ramenního kloubu patří: klíční kost, lopatka a

paţní kost.

Clavicula – klíční kost

Klíční kost je štíhlá, esovitě prohnutá kost, dlouhá 12 – 16 cm, která

transversálně spojuje sternum s akromiem. Její vnitřní konec (extremitas sternalis)

je spojen s manubrium sterni. Zevní konec (extremitas acromialis) je sklouben

s akromiem (3). Klíční kost přenáší na sternum tlaky a nárazy působící na horní

končetinu. Na spodní straně klíční kosti je drsnatina, na kterou se upíná komplex

fixačních vazů spojujících klíční kost s lopatkou (5).

Scapula - lopatka

Lopatka je plochá kost tvaru trojúhelníku. Má tři okraje: margo superior,

medialis, lateralis, které se stýkají v úhlech: angulus superior, inferior, lateralis. Je

umístěna ve svalstvu zad ve výši 2. aţ 7. ţebra a je skloubena s kostí klíční. Facies

costalis – přední, k ţebrům přivrácená plocha, je mírně konkávní. V jejím

vyhloubení (fossa subscapularis) jsou tři aţ čtyři lineae musculares, na nichţ

začíná m. subscapularis. Facies dorsalis – hřbetní plocha, je lehce konvexní a je

rozdělena výrazným hřebenem – spina scapulae, na dvě jámy: fossa supraspinata a

fossa infraspinata, kde začínají stejnojmenné lopatkové svaly. Hřeben lopatky

přechází v silný výběţek - akromion. Z horního okraje lopatky dopředu vyčnívá

hákovitý výběţek, processus coracoideus. Na proc. coracoideus začíná lig.

coracoacromiale, lig. coracoclaviculare, lig. coracohumerale, m. coracobrachialis,

krátká hlava m. biceps brachii a m. pectoralis minor (3), (5).
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Na horním okraji lopatky je zářez - incisura scapulae, jenţ je doplněn

pomocí lig. transversarium scapulae (superius) v otvor, kudy prochází n.

suprascapularis (3).

Zevní úhel lopatky je rozšířen v mělkou oválnou kloubní jamku, cavitas

glenoidalis. Nad ní je drobný hrbolek - tuberculum supraglenoidale, kde začíná

dlouhá hlava m. biceps brachii, pod jamkou je tuberculum infraglenoidale, kde

začíná dlouhá hlava m. triceps brachii (3).

Humerus – kost paţní

Na humeru rozlišujeme: caput humeri – hlavici, corpus humeri – tělo,

condylus humeri – distální kloubní konec paţní kosti (3).

Proximální konec kosti – caput humeri, má přibliţně kulovitou kloubní

plochu o rozsahu 1/3 – 2/5 povrchu koule (5). Osa hlavice je nakloněna tak, ţe

s osou těla kosti svírá úhel 130° (3). Na proximálním konci je velký a malý

hrbolek (tuberculum majus et minus). Oba hrbolky pokračují kostěnými hranami,

crista tuberculi majoris et minoris. Na tyto struktury se upínají svaly ramenního

pletence. Mezi hrbolky je ţlábek, v němţ probíhá šlacha dlouhé hlavy m. biceps

brachii (5).

Corpus humeri nese vpředu laterálně drsnatinu – tuberositas deltoidea, pro

úpon deltového svalu. Po zadní ploše kosti se táhne velmi mělký ţlábek (sulcus

nervi radialis), ve kterém probíhá n. radialis (3), (5).

Distální konec humeru se předozadně oplošťuje. Mediálně a laterálně jsou

dva hrbolky: epicondylus medialis a epicondylus lateralis, na kterých začínají

předloketní svaly. Za mediálním epikondylem je rýha (sulcus nervi ulnaris), kudy

probíhá n. ulnaris (3). Distální konec humeru je zevně rotován vůči konci

proximálnímu. V současnosti je u dospělého člověka pootočení humeru o 16°.

Tento fakt je dáván do souvislosti s déletrvající pozicí horní končetiny před tělem

kvůli nutnosti zrakové kontroly při osvojování si manuálních dovedností (12).
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2.1.2. KLOUBNÍ SPOJENÍ RAMENNÍHO PLETENCE

Ramenní pletenec je sloţen z těchto kloubních spojení:

sternoklavikulárního, akromioklavikulárního, glenohumerálního a tzv.

thorakoskapulárního, jenţ je kloubem nepravým (7).

Articulatio acromioclavicularis

Articulatio acromioclavicularis spojuje zevní konec klavikuly s akromiem.

Horní strana pouzdra je zpevněna ligamentum acromioclaviculare. Pohyby

v tomto kloubu jsou malé (3). Někdy se v kloubu nachází discus articularis.

Akromioklavikulární kloub je velmi častým původcem bolesti v rameni, protoţe

kaţdý náraz na rameno působí na akromion a bezprostředně se přenáší na

akromioklavikulární kloub (10). Vzhledem k šikmé orientaci kloubních ploch

povrchů akromioklavikulárního kloubu můţe dojít také k dislokaci tohoto kloubu

(9).

Pohyby mezi lopatkou a klavikulou ještě usměrňuje lig. coracoclaviculare,

spojující processus coracoieus se spodní plochou klavikuly (3).

Articulatio sternoclavicularis

Articulatio sternoclavicularis je sloţený kloub (3). Jde o kulový kloub, a

proto jsou moţné pohyby všemi směry, přičemţ jde jen o drobné posuny.

Intraartikulární disk pohlcuje drobné nárazy přenášené z klíční kosti na hrudní

kost (5). Kloubní pouzdro zesilují ligamenta: ligamentum sternoclaviculare

anterius et posterius, ligamentum interclaviculare, ligamentum costoclaviculare

(3). Skloubení je jediným pravým kloubem, který spojuje pletenec ramenní a


[…]

Zápěstí: volární flexe (palmární) směrem ulnárním

Předloktí: pronace

Loket: zůstává v extenzi

Ramenní kloub: extenze, addukce, vnitřní rotace
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Lopatka: abdukce, vnitřní rotace dolního úhlu

Akromion: anteriorní deprese

Klíček: rotace, anteriorní deprese (přiblíţí se ke sternu)

Manuální kontakty:

Stejnostranná HK:

Hypothenar terapeuta se dotýká thenaru pacienta, thenar terapeuta se

dotýká hypothenaru pacienta, prsty co nejdistálněji.

Druhostranná HK:

3 typy kontaktů:

a) na anteroulnární část předloktí – důraz na distálníí část

b) na posteromediální ploše paţe – důraz na rameno

c) na anteromediální ploše axily a akromionu – důraz na lopatku

Svalové komponenty:

Prsty: m. flexor dig. supperficialis, m. flexor dig. profundus, mm.

interossei palmares, m. lumbricales

Palec: m. flexor pollicis longus et brevis, m. opponens pollicis, m.

palmaris brevis

Zápěstí: m. flexor carpi ulnaris, m. palmaris longus

Předloktí: m. pronator teres

Rameno: m. subscapularis, m. pectoralis major sternální část

Lopatka: m. pectoralis minor, m. subclavius

VARIANTY:

HK – II. diagonála extenční vzorec s flexí v lokte:

Výchozí pozice: shodná jako při základním provedení

Pohybové komponenty: shodné jako při základním provedení + flexe

v lokti

Manuální kontakt: shodný jako při základním provedení

Svalové komponenty: shodné jako při základním provedení +

biceps brachii caput breve, m. brachialis
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HK – II. diagonála extenční vzorec s extenzí v lokte:

Výchozí pozice: shodná jako při základním provedení + loket

ve flexi

Pohybové komponenty: shodné jako při základním provedení + loket

do extenze

Manuální kontakt: shodný jako při základním provedení

Svalové komponenty: shodné jako při základním provedení + m.

triceps brachii, m. anconeus

FACILITACE DRUHOSTRANNÉ KONČETINY:

1) bilaterálně symetricky – obě horní končetiny cvičí to stejné

2) bilaterálně asymetricky – na jedné HK je I. diagonála a na druhé

HK je II. diagonála

3) bilaterálně recipročně stejná diagonála – jedna HK se provádí

flekční vzorec a druhá HK extenční vzorec

4) bilaterálně recipročně opačná diagonála – jedna HK provádí I.

diagonálu flekční vzorec, druhá II. diagonálu extenční vzorec

11.1.2. DIAGONÁLY PRO LOPATKU

Obecná výchozí pozice

a) Pacienta

Pacient leţí na boku, u okraje lehátka, zády k terapeutovi. Spodní HK má

pod hlavou, svrchní HK je opřená před tělem, dlaní je o podloţku. (U hemiplegiků

– pacient leţí na zdravé straně, opírá se hřbetem svrchní HK o podloţku). Obě

dolní končetiny mají v kolenních kloubech 90°, kyčelní klouby jsou lehce

flektované, hlava a trup jsou v jedné ose. Výchozí pozice je obecně ze středního

postavení, teprve pak následuje zaujmutí „prodlouţené“ výchozí pozice (8).

b) Terapeuta

Terapeut stojí vţdy za pacientem, čelem k linii diagonál, s paţemi i

rukama rovněţ v jedné linii (8).
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ANTERIORNÍ ELEVACE LOPATKY:

(terapeut je čelem k hlavě pacienta)

Manuální kontakt:

Jedna ruka je na přední straně ramenního kloubu, prsty obtáčejí akromion,

druhá ruka je těsně na první. Kontakt je pouze prsty, nikoliv dlaní.

Výchozí pozice (prodlouţená pozice):

Rukama se stáhne lopatka dozadu a dolů (posterokaudálně), směrem

k opačnému boku. Nesmí se za lopatku táhnout příliš, aby nedošlo k rotaci trupu

či nedošlo ke zvednutí paţe.

Pohyb:

Lopatka se pohybuje anterokraniálně v linii směřující k pacientovu nosu.

Svalová komponenta:

m.serratus anterior

POSTERIORNÍ DEPRESE LOPATKY:

(terapeut je čelem k hlavě pacienta)

Manuální kontakt:

Kořen dlaně jedné ruky je souběţně s vertebrálním dolním okrajem

lopatky, prsty směřují k akromionu.

Výchozí pozice (prodlouţená pozice):

Vytlačíme lopatku anterokraniálně aţ ucítíme a uvidíme, ţe se svaly pod

lopatkou napjaly.

Pohyb:

Lopatka se pohybuje posterokaudálně, směrem k dolním hrudním

obratlům.

Svalové komponenty:

mm. rhomboidei, m. latissimus dorsi
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POSTERIORNÍ ELEVACE LOPATKY:

(terapeut stojí čelem k DK pacienta)

Manuální kontakt:

Jedna ruka je poloţena na horní části m. trapezius a opírá se o spinu

scapulae, prsty směřují k akromionu, druhá ruka je přiloţena na první.

Výchozí pozice (prodlouţená pozice):

Prodlouţená pozice, rameno stlačené doředu a dolů, směrem k opačnému

okraji lopaty kyčelní

Pohyb:

Lopatka a rameno se zvedá posterokraniálně.

Svalová komponenta:

m. trapezius

ANTERIORNÍ DEPRESE LOPATKY:

(terapeut stojí čelem k DK pacienta)

Manuální kontakt:

Jedna ruka na anteriorním okraji axily, druhá ruka je na posteriorním

okraji axily. Prsty směřují k opačnému boku

Výchozí pozice (prodlouţená pozice):

Lopatka a rameno jsou vytaţeny nahoru a za ucho (posterokraniálně).

Pohyb:

Rameno se pohybuje anterokaudálně směrem k pupku.

Svalové komponenty:

m.pectoralis major et minor