UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití proprioceptivní neuromuskulární facilitace
v terapii syndromu bolestivého ramene

Jazyk práce: čeština

Student: Kateřina Kočová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: fyzioterapie

Vedoucí / školitel: Mgr. Radmila Srbová
Oponent (i): MUDr. Tereza Knopková

Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek
PhDr. Alena Herbenová
Mgr. Pavel Fuksa
Mgr. Katarina Durecová

Datum obhajoby: 08.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací
v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně